



Tegna, 15 maggio 2023
Ris. Mun. 2302023

Interpellanza, trasformata in interrogazione

Intitolata:

“Collaborazione dei cittadini per debellare la zanzara tigre”

Presentata il 7 maggio 2023 dal gruppo PLR-VL, consegnata dalla CC Francesca Botta Berguglia e trasformata in interrogazione da parte della prima firmataria il 08.05.2023

Egregio Signor Presidente,
gentili Signore, egregi Signori Consiglieri comunali,
conformemente all'art. 21 ROC, il Municipio risponde alle interrogazioni, trasmettendone copia a tutti i Consiglieri comunali.

Come correttamente indicato nell'atto presentato, da alcuni anni l'Ufficio tecnico ha messo in atto misure, in collaborazione con il gruppo di lotta alla zanzara tigre, per contenere al massimo la proliferazione di questo fastidioso e pericoloso insetto. Parimenti, oltre alle informazioni emanate a livello cantonale, il Comune ha sensibilizzato la popolazione con l'invio di volantini informativi specifici e con raccomandazioni sul bollettino informativo del Municipio. È senz'altro vero che gli sforzi su aree pubbliche possono avere un effetto positivo solo con la collaborazione di tutti. Ovviamente per l'Ente pubblico è impossibile accertare se all'interno delle proprietà private vi sono situazioni non conformi come ad esempio sottovasi con acqua, scarichi di pluviali o tombini non ermetici o se viene costantemente eseguito un trattamento idoneo. I privati dovrebbero mantenere un comportamento virtuoso in quest'ambito visto che il disagio colpisce anche loro.

Alle domande specifiche, rispondiamo come segue:

Domanda 1

Nel 2022, sono stati effettuati degli interventi di verifica da parte del Comune o dei richiami ai cittadini non collaborativi? Se del caso, in fase di richiamo, si è usufruito dell'Ordinanza municipale concernente la lotta alla zanzara tigre emessa nel 2022?

Risposta

Principalmente gli interventi vengono eseguiti su segnalazione. Nel 2022 è stato sufficiente intervenire verbalmente, per cui non è stato necessario usufruire dell'ordinanza specifica. L'intervento scritto più recente è dell'agosto 2021, per il quale si è fatto riferimento al Regolamento comunale.

Domanda 2

In caso di inosservanza ai consigli e alle prescrizioni vigenti, vi è la reale intenzione di intervenire in modo più deciso attraverso avvisi o richiami, considerando l'Ordinanza in vigore? In tal senso, è già a disposizione della documentazione atta, in primis, a



sensibilizzare in modo propositivo, o, in circostanze di recidiva, richiamare tali inadempienze?

Risposta

In caso di inosservanza interveniamo; recentemente abbiamo eseguito un richiamo verbale e, siccome non sufficiente, è seguito un richiamo scritto in lettera semplice. Il prossimo passo sarebbe una raccomandata nella quale verrà citata l'ordinanza.

I disposti dell'art. 80 del Regolamento comunale erano facilmente applicabili, in quanto si poteva intervenire chiedendo la rimozione di qualsiasi contenitore aperto.

L'ordinanza, scaturita da una mozione permette più soluzioni, in quanto è possibile lasciare contenitori aperti qualora siano rispettate le condizioni per evitare il proliferare dell'insetto. Questo però crea una difficoltà maggiore nel controllo e non è più possibile ordinare misure drastiche chiedendo l'allontanamento dei contenitori tout court.

Domanda 3

In vicinanza della stagione estiva, e delle temperature attualmente osservate, è già stata programmata l'emissione di un documento informativo circa i trattamenti?

Risposta

È in allestimento un volantino che verrà distribuito a tutti i fuochi. Stiamo inoltre preparando il bollettino informativo del Municipio dove il tema verrà nuovamente richiamato.

Domanda 4

È stata considerata la possibilità di sensibilizzare la popolazione circa i reali problemi che la zanzara tigre potrebbe porre alle nostre latitudini, incluso il nostro Comune?

Risposta

All'albo comunale è affissa una comunicazione permanente sul tema e agli accessi dei cimiteri sono esposti cartelli esplicativi e, come indicato nella precedente risposta, entro fine maggio la popolazione riceverà un volantino informativo che richiama i comportamenti da adottare. In base alle indicazioni del gruppo di lavoro e a quanto constatato sul territorio, valuteremo la necessità di ulteriormente informare la cittadinanza tramite ulteriori volantini specifici.

Visto il rapporto comunale sulla zanzara tigre, e riscontrato come la zona Al Malign-Longoi-Caresg di Verscio sia quella con la maggior presenza di uova della zanzara, abbiamo preparato 2 manifesti in formato 90x130 cm che esporremo a giorni.

Domanda 5

Nell'ambito del processo di sensibilizzazione, sarebbe verosimile citare i dati riportati circa questo peggioramento registrato nel corso della stagione 2022?



Risposta

Si, potrebbe essere utile riportare i dati del peggioramento, sebbene in parte sembra essere dovuto alla fine dell'emergenza covid, con le persone che essendo meno presenti al proprio domicilio prestano, probabilmente, meno attenzione. La tendenza è stata comunque riscontrata in tutto il Cantone.

Domanda 6

Malgrado le soddisfacenti informazioni trasmesse dalla SUPSI, spesso i cittadini si rivelano spaesati circa i trattamenti da eseguire o i prodotti da acquistare, omologati e consigliati a tale scopo. È già stato contemplato un sistema di approvvigionamento dei larvicidi direttamente presso il Comune?

Risposta

Al momento no, ma è un tema sul quale si può riflettere.

Ovviamente la distribuzione tramite sportello comunale, comporterebbe un onere supplementare per l'Amministrazione comunale e per la collettività in generale.

Distinti saluti.

Per il Municipio:
Il Sindaco:  Il Segretario: 

Fabrizio Garbani Nerini Guido Luminati